
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.88 

 

OGGETTO: BANDO PSR 2014-2020 REGIONE PIEMONTE - MISURA 7 - 

SOTTOMISURA 7.4. - OPERAZIONE 7.4.1. SERVIZI INNOVATIVI IN AMBITO 

CULTURALE E RICREATIVO. PROGETTO PER LA "CREAZIONE DI AREA 

INTERCOMUNALE DI IDENTITÀ TERRITORIALE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

IN PIAZZA GIRETTi" - rimodulazione del quadro economico approvato con D.G.C. n. 110 

del 01.09.2022 - CUP D77H21005460006      

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 18:20 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Bricherasio: 

- con Deliberazione di Giunta Com.le n. 115 del 25.10.2021 ha approvato in linea tecnica lo 

studio di fattibilità tecnico-economica degli interventi di “Creazione di un’area intercomunale di 

identità territoriale ed educazione ambientale in Piazza Giretti” per un importo complessivo di € 

140.000,00; 

- ha partecipato al Bando promosso dal G.A.L. Escartons e Valli Valdesi, misura 7.4 del 

Piano di Sviluppo Locale "Sostegno agli investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento 

o all’espansione di servizi di base a livello locale comprese le attività culturali-ricreative e la 

relativa infrastruttura" con Domanda di sostegno n. 20201342837 del 17.01.2022; 

- con nota prot. n. 3777 dell’11.04.2022 ha ottenuto comunicazione di ammissione al 

finanziamento per l’importo di Euro 105.310,96 a valere sul Bando pubblico 7.4 misura 7 

sottomisura 4, 2021 – PSR 2014 – 2020 GAL EVV PSL 2014 – 2020 Ambito tematico 1 turismo 

sostenibile; 

 

Vista l’approvazione del progetto definitivo con D.G.C. n. 95 del 11.07.2022; 

 

Vista l’approvazione del progetto esecutivo con D.G.C. n. 110 del 01.09.2022; 

 

Vista la Determinazione n. 173 del 17/10/2022 avente ad oggetto l’affidamento dei lavori, in 

favore della Ditta AUTOTRASPORTI ED ESCAVAZIONI VAL PELLICE SAS di MONNET 

DANIELE & FIGLI di VILLAR PELLICE (TO) con sede in Borgata Teynaud n. 61 (partita IVA 

08947520014); 

 

Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 20.10.2022 (rep. n. 4049 del 20.10.2022) 

registrato a Torino in data 20.10.2022 al n. 50506 serie 1T, per i lavori di “Creazione di un’area 

intercomunale di identità territoriale ed educazione ambientale in Piazza Giretti”; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla rimodulazione del quadro economico a fronte 

dell’esigenza di inserire le spese relative alla fornitura dei pannelli espositivi per l’allestimento delle 

aree tematiche, di adeguare l’iva al 10% sugli oneri della sicurezza e di scorporare l’importo del 

ribasso praticato dalla Ditta aggiudicataria sull’importo dei lavori a base d’asta; 

 

Dato atto che risulta necessario rimodulare il quadro economico dei lavori, detraendo 

dall’importo complessivo di euro 140.000,00 il ribasso offerto dalla Ditta aggiudicataria pari al 

13,25% sul prezzo posto a base di gara e pertanto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA - RAFFRONTO 

 

 

 

   Importo 

approvato 

con D.GC. 

n. 110 del 

01.09.2022 

Importo 

rimodulato 

A) Importo complessivo dei lavori e delle forniture € 110.487,45 98.093,14 

 di cui:    

A.1) per lavori a base d’asta – opere con IVA 10% €   93.541,96   81.147,65 

A.2) per fornitura attrezzature (escluse dall’appalto) – 

opere con IVA 22% 

€   14.500,00   14.500,00 

A.3) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     2.445,49     2.445,49 

     

B) Somme a disposizione  €   13.871,38   25.137,90 

 Così ripartite:    

B.1) Spese tecniche (compresi On. Prev.) €     9.574,68     9.574,68 

B.2) Rilievi (compresi On. Prev.) €        700,00        700,00 

B.3) Allacciamento ai pubblici servizi €   

B.4) Imprevisti e opere aggiuntive di completamento 

(IVA 22% compresa) 

€     1.356,95 

 

  10.802,98 

B.5) Acquisizione aree o immobili €   

B.6) Accantonamento di cui all’art. 133 del D.Lgs. 

163/2006 

€   

B.7) Incentivi tecnici ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 €     2.209,75     1.382,22 

B.8) Spese per commissioni giudicatrici €   

B.9) Contributo Anac €          30,00          30,00 

B.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico 

€   

B.11) Spese per fornitura di n. 24 pannelli espositivi €      2.648,02 

     

C) I.V.A. €    15.641,17   16.768,96 

 Così ripartita:    

C.1) I.V.A. su lavori 10% (A.1) €      9.354,20      8.114,76 

C.2) I.V.A. su fornitura 22% (A.2) €      3.190,00      3.190,00 

C.3) I.V.A. su oneri sicurezza 10% (A.3) €         538,01         244,55 

C.4) I.V.A. su somme a disposizione 22% 

(B.1 + B.2 + B.4 + B.11) 

€      2.558,96      5.219,65 

 TOTALE A + B + C € 140.000,00 140.000,00 



DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati per quanto di propria 

competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di prendere atto della rimodulazione del quadro economico così come indicato nella colonna 

dell’importo rimodulato ammontante a complessivi Euro 140.000,00; 

 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione 

dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


